12 MS. 8. *A piedras.*

do el dinero: ó si te agrada, te daré en cambio de ella otra viña mejor. Y él me ha respondido: No te daré mi viña.

7. Entonces le dijo Jezabel su mujer: Grande por cierto es tu autoridad¹, y gobiernas bien el reino de Israel². Levántate, y toma alimento, y sosiega tu ánimo³, que yo te daré la viña de Nabóth Jezrahelita⁴.

8. Escribió pues una carta en nombre de Acháb⁵, y sellóla con su anillo, y envióla á los ancianos y principales, que habia en la ciudad de Nabóth, y moraban con él.

9. Y el contenido de la carta era el siguiente: Promulgad un ayuno⁶, y haced sentar á Nabóth entre los primeros del pueblo⁷.

10. Y enviad bajo de mano dos hombres hijos de Belial⁸, que atestigüen falsamente contra él, y digan: Ha blasfemado contra Dios⁹, y contra el rey: y sacadle fuera¹⁰, y apedreadle, y así muera.

11. Y sus ciudadanos los ancianos y principales, que habitaban con él en la ciudad, lo hicieron como se lo habia mandado Jezabel, y como estaba escrito en la carta que les habia enviado:

12. Promulgaron el ayuno, é hicieron sentar á Nabóth entre los primeros del pueblo.

13. Y habiendo traído dos hombres hijos del diablo, los hicieron sentar enfrente de él: y ellos al fin como hombres diabólicos, dieron testimonio contra él delante del pueblo, diciendo: Nabóth ha blasfemado contra Dios y contra el rey: por lo cual lo sacaron fuera de la ciudad¹¹, y lo mataron á pedradas¹².

14. Miseruntque ad Jezabel, dicentes: Lapidatus est Naboth, et mortuus est.

15. Factum est autem, cum audisset Jezabel lapidatum Naboth, et mortuum, locuta est ad Achab: Surge, et posside vineam Naboth Jezrahelita, qui noluit tibi acquiescere, et dare eam accepta pecunia: non enim vivit Naboth, sed mortuus est.

16. Quod cum audisset Achab, mortuum videlicet Naboth, surrexit, et descendebat in vineam Naboth Jezrahelita, ut possideret eam.

17. Factus est igitur sermo Domini ad Eliam Thesbiten, dicens:

18. Surge, et descende in occursum Achab regis Israel, qui est in Samaria: ecce ad vineam Naboth descendit, ut possideat eam:

19. Et loqueris ad eum, dicens: Hæc dicit Dominus: Occidisti, insuper et possidisti. Et post hæc addes: Hæc dicit Dominus: In loco hoc in quo linxerunt canes sanguinem Naboth, lambent quoque sanguinem tuum.

20. Et ait Achab ad Eliam: Num invenisti me inimicum tibi? Qui dixit: Inveni, eo quod venundatus sis, ut faceres malum in conspectu Domini.

21. Ecce ego inducam super te malum, et demetam posteriora tua, et interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum, et ultimum in Israel.